Ca. xvij. de constantia manutenenda.

Ullum redditur opus lauda-
bile aut inter coronata merita
numerandum si constantia de-
sit. Vbi autem quis permanet constans sui
operis precium meretur adipisci. Ne-
pe constantia veritate predicat iudices
pauos redarguit et omnium virtutum ge-
nera ad salutem portum deducit.

De dyogenes veritatem dicere singulis
formidabat. Narzat enim valerius li.
liij. ca. ij. qualiter aristippus dyogeni
olera lauanti dicebat. O dyogenes si
dyonisiu adulare velles ista non es-
ses. Cui dyogenes. si tu (inquit) ista es-
se velles non adulares dyonisiu. et
ex qua viri constantia. que maluit pau-
per fieri pro veritate diceba quam adula-
ri et exinde ditari. Sed nec in solis virtus
constantiam reperimus sed etiam femi-
nas aio fortes extitisse legimus. Nar-
zat enim valerius li. vi. ca. ij. qualiter mu-
lier quedam absque demeritis a philip-
po rege temulento condemnata constan-
ter proocarem ad philippum (inquit) se
sobriam. Excussit itaque crapulam omni-
tanti ac presentis animi ebriam resi-
picere. causaque diligentius inspecta
iustitiam finiam ferre coegit. Igitur
equitatem quam impetrare non potu-
erat extorsit. potius presidium a liber-
tate quam ab innocentia mutata. In-
super narzat qualiter cum dyonisiu ty-
rannus propter nimiam crudelitatem de-
beret succumbere. mulier quedam vi-
tute senectutis quotidie matutino te-
pore sola orabat ut dyonisiu incolu-
mis esset. quod cum audisset dyonisius
eam interrogauit. cur hoc diceret. ipsa
autem respondit. cum (inquit) essem
puella tyrannum crudelem habuimus
cui crudelior successit. tu autem tercio
adueniens ceteris crudelior fuisti. pe-
to igitur ut maneas. timens ne peio-
rem post te habeamus. Ecce quanta mu-
lieris constantia. que veritatem dicere
non erubuerat. Laudanda est igitur
virtus constantie seu fortitudinis. quam
siquidem virtutes macrobius li. primo
sic describit. Fortitudo seu constantia
est animus supra periculum erigere. nichil
quod nisi turpia metuere. fortiter tolera-
re aduersa. et humiliter prospera. Qui
enim ac virtute caret. nullam in suis
operibus prosperitatem obtinebit.

Nam per se constantiam martires se-
ualuerunt. confessores usque ad obitum
perseuerauerunt. et principes dicitur me-
ruerunt. Narzat enim valerius ubi supra
qualiter pompeius cuidam viro anti-
qua etate imperabat dicens ipsum
mortuum fuisse in senectute et exinde
resuscitatum. Cui senex respondit. non
mentiris (inquit) pompeius. quia cum mor-
tuus essem iui ad inferos. ibique vidi
multos de te conquerentes. eo quod iniu-
ste per te condemnati fuerunt. atque pro-
tionis eorum causa fuisti. itaque eo tpe / et
fortissimum erat cum pompeio maledi-
cere tuiussumum. Viri ergo christiani
in via domini constantem ambulare de-
bent. non timendo eos qui occidunt cor-
pus sed in domino fiduciam constitu-
ere. Unde tullius in ij. retorica. li. ij.
confidentiam sic describit. Confidentia
est virtus pro quam magnis et honestis
rebus animus cum spe certitudinis fi-
duciam collocauit. Hanc tamen fidu-
ciam plurimum non habent. quia nec in
deo nec in hominibus confidunt. Cuius
oppositum legimus de alexandro scdm
valerium li. liij. ca. vij. q. narzat qua-
liter cum alexander infirmaretur. et
suis medicis nomine philippus poti-
onem ei dare vellet. tunc quidam dicitur
parmenion alexandro scripsit ut caue-
ret ab insidiis philippi. perinde ac pe-
cunia corrupti a dario. Cuius litteras
cum legisset potonem indilate sump-
sit et philippo litteras legendas tradi-
dit. itaque prius sumpsit potonem. Quod me-
dico nunciaret suspitionem. Narzat et
idem valerius li. liij. ca. primo. q. plato
in xenocrate discipulo suo tam constan-
ter moderatus fuit. ut cum audisset eum
de se multa impie locutum sine ulla
cunctatione criminatorem respuit. Et
cum instaret totus vultu iudex causas
querens cur sibi fides non haberetur
adiicit non esse credibile ut que tan-
topere amaret ab eo iniuicez non dili-

geretur. Postremo cum ad iurandum
inimicitias serentis malignitas
confugisset ne de periurio eius disputa-
ret. affirmavit nunquam xenocratem illa
didicisse fuisse. nisi ea dicit sibi expedire
iudicasset. Confidenter igitur eamus
non de deo non de proximo diffidentes.
Nam iacob claudicabat et tamen pre-
ualuit quia dominus cum illo erat.
Narzat valerius libro. liij. ca. vij. qua-
liter cum quidam spartano claudio in
aciem descendenti vnus impropera-
ret dicens. quid ibidem faceret. ille re-
spondit. propono pugnare non fugere.
licet si claudus esset. tamen confidebat. narzat
etiam de quodam cui cum diceretur /
quod sagitte aduersariorum seque perferant pro-
pter multitudinem obscurabant solem
ipse respondit. bene narzas. in umbra
enim melius preliabimur. hoc enim ex
magna confidentia dicebat.

Insuper ibidem narzat valerius
de quodam eiusdem urbis atque animi
viro qui hospiti suo patrie sue muros
excelsos / atque ostendit dixit. si mu-
lieribus istos comparastis. recte. Si
viris turpiter. Constantem ergo et con-
fidentem speremus in domino. quia te-
ste propheta. qui sperant in domino
non confundentur.

Incipit liber quintus sophologij feliciter.

Incipit sextus qui est de septem pec-
catis mortalibus et de virtutibus con-
trariis eiusdem.

Capitulum primum est de humilitate. quod
modo exaltat et superbia deprimat.

Tri gloriosi humilitatis gra-
tia deo placuerunt. Unde
narzat gregorius in dyalo-
go li. primo ca. xv. qualiter
constantinus humillimus fuit. Nam cum

quidā ipsi pstantim audiuisset famā
accessit ut ipm videret. quē cū vidisset
ait. Ego (inquit) credebā istuz boiem
grandem esse. sed nichil habet de bo-
mine. qd cum audisset pstantinus gra-
cias agebat dicens. tu solus es qui in
me oculos apertos habuisti. ecce ma-
gis amauit despicientem q̄ laudantē
Vñ augu. sup iobānē omelia p̄ma. ve-
ra (inquit) humilitas est in nullo sup-
bit. in nullo murmurare. in nullo in-
gratum esse vel q̄rulum. sed in omni-
bus deo grācias agere. et idem augu-
stinus ep̄la. xij. nō est inquit alia via
ad optinendā veritatem nisi humili-
tas. quia p̄ eam vnusquisq̄ se cognos-
cit. Et ibidem narzat de demosthenē
oratore. qui cum interrogaret q̄dnam
esset in dicendo efficacissimum. respō-
dit q̄ p̄nunciatio. Et cū q̄. xij. ab eo
dem peteretur. pariter idēz respondit
Sic inquit augu. q̄tiens de p̄ceptis
humane legis me interrogas. qd ma-
gis obseruandū nihil aliud responde-
re licet. nisi serua humilitatem. q̄ qui
dem humilitas non erozē sed sciam
gignit si vera fuerit. Vñ anselm⁹ li.
de similitudinibus ca. xxiij. septēz (in-
quit) sunt gradus humilitatis. p̄mus
est cognitō sui. secund⁹ dolor de culpis
ppetratis. tertius sui peccati confessio
quartus voluntaria p̄suasio sc̄ q̄ fate-
atur se peccatores. q̄ntus contemptus
sui. sext⁹ tolerantia iniuriarū. septim⁹
gaudium sue humilitatis. Quozundā
tñ sc̄ntia nō humiliat. sed inflat quo
ad hoc tñ non est sc̄ia sed ignozantia ē
Qm̄ (teste grego. moralium. xxiij. vera
sc̄ia non extollit. sed lamentare facit.
Dicitur enī ecclesiastici p̄mo. q̄ addit
sc̄iam addit dolorē. Vñ bern. de gradi-
bus humilitatis sic humilitatē descri-
bit. Humilitas est virtus. qua verissi-
ma sui cognitōne sibīpsī quisq̄ vile =
sat. adeo humilitatem augu. suadet su-
per iobannē omelia. xv. dicens. vt (in-

quit) oīm morboz turpitudinem cura
ret. deitendit nisi dei et humilis fact⁹
est. Si q̄ te pudeat imitare humilem
boiem seruū. imitare saltē humilē de-
uz. Vñ matb. xi. discite a me qz mitis
sum et humilis corde. Et grego mora-
xiiij. quanta inquit humilitatis vir-
tus e. t. q̄ quam deus sine estimatōne
viuebat homo. licet magnus esset fa-
ctus paruulus. Item hieronimus ep̄i-
stol. lxxvij. illā inquit sequamur hu-
militatem quā deus docuit. qz multi
eius vmbzā pauci vero eius verita-
tem attingunt. Auferant igit̄ oīa fig-
mentū verboz. cessant simulati gest⁹.
qm̄ non cerimonia sed iūurie pacien-
tia humilem pbat. Attendamus autē
qm̄ p̄ humilitatē virgo sublimata est.
et omnis supbia postulat casum. Naz
p̄beton cecidit supbus. vt d̄. ij. metba
mor. et dedali filius aera scandere vo-
lens p̄cipi. atus ē. Romani q̄ sua su-
perbia subiecti sunt. qm̄ supbis deus
resistit. teste p̄beta. Nam et humili-
tatis exemplum a cristo suscepimus.
omnesq̄ supbos deictos legim⁹. nun-
quid aman p̄pter supbiam suā ab om-
nibus adorari voluit. sed in patibulo
suspensus fuit. qd parari fecerat. he-
ster vi. Nūquid supbia babilonis lin-
guas diuisit. et supbia volentū turz
edificare ad celum vsq̄ per linguarū
p̄fusionem humiliata est destructa. vt
habet gen. xi. Nam p̄pter supbiā bal-
thasar filius nabuchodonosor rex ba-
bilonis interfecit. et nabuchodonosor
de solio deictus est. vt habet. iudith
ij. et danielis. iij. nichanosis superbia
debellata fuit. ij. mach. xv. Et antioch
us p̄pter supbiam insanabili plaga
a domino percussus est. vt dicitur. ij.
machabeoz nono. Nempe sicut fecit
superbia casum sic humilitas exaltat
Nam dauid fuit minimus inter fra-
tres suos super quos tantum fuit ex-
altatus. vt patet p̄mo regum. xvi.

Rursus manasses p̄cessit effraim.
qui tñ effraim habuit b̄ndictionē. vt
patet in gene. xxvij. Nūquid adonias
natus ē añ salomonē. et tñ salomō ob-
tinuit regnū. d̄. iij. regū. xxiij. Illi q̄
maiores fuerunt qui tpe posteros /
et corpe minores fuerunt sc̄z humiles.
qui autē ambitōnez p̄mauerunt. mor-
p̄ ruinā consumpti sunt. Nā chore et
sui p̄plices perierunt. qz d̄nium amb-
ebant et moyi detrahebant. Itē ablo-
lon detrahes patri ambiebat regnū.
ideo deictus est. ij. re. xv. Abimelech
p̄curabat d̄nium. sed postmodū in cri-
mina maxima incidit. qm̄ filios p̄prios
interfecit. Et roboaz abidius pessime
regnavit. iij. regū. xij. Quōd n. fieri po-
test vt s̄stet firmo gradu supbus. Nā
si vanus qualiter fixus erit. Si violē-
ter scandere aliq̄z transcendere p̄-
sumit. nūquid p̄cipitio lugebit. cum
nullū violētū p̄petuū natura testatur.
Fastus nāq̄ supboz fundamēto caret
cum non tōne robozetur. alias supbia
non esset. q̄ n. tōne erigunt. supbi non
sunt. Sed nūquid difficile est illud p̄-
manere qd in altū eminet si fundamē-
to nō solidet. ecce vides supbis dei iu-
dicio cogruē casum. ij. re. xvij. Jabin
ocidit d̄nium suū vt regnaret. sed n̄ reg-
navit nisi septē diebus. Jotholomeus
etiā p̄pter abidionem suā falso occupa-
uit regnum alexandri. sed moztuus ē
tercia die. p̄mo macha. xv. Adonias
dicebat regnabo post patrem meū sed
p̄nū accidit. sicut patet. ij. re. p̄mo ca.

Ca. ij. de humilitate

Humiliare exaltare est. idō
ap̄lus. ij. ad cor. vlt. ad humili-
tatem nos hortat dicens. Ipsi
vos p̄bate an cognoscatis vosmetipsos
quasi dicat q̄ homo seipsum cognoscet
de facti humiliat. Ideo beatus augu-
li. soliloquioz q̄zāda dicebat. vti nāq̄

nouetim te et nouetis me. Naz qui se
cognoscit. videt qz putredo et cinis est
Vñ gen. xvij. dicitur qualiter abrahā
loquens cum deo dicebat. loquar (in-
quit) ad dominū meum cum sim pul-
uis et cinis. de hac cognitōne loquitur
Bern. sup cantica omelia. xxxvi. volo
inquit p̄videre animā. p̄mo scire seip-
sam quod postulat ratio ordinis. q̄niaz
apud nos sumus p̄mum vobis. Talis
em̄ sc̄ia non inflat. sed humiliat. Vñ
macrobi. p̄mo narzat qualiter i fronte
templi appollinis scriptum erat. dec ē
via ad beatitudinē. si teipm cognone-
ris. Vñ vox de celo descendisse credi-
tur dicens. sc̄ito teipsum. vt tradit po-
licra. li. iij. ca. ij. Cui p̄cedat iuuenalis
dicens. q̄ illa vox de celo descendit di-
cens. gnotosolitos id est sc̄ito teipsum.
Vñ augu. iij. de trini. ca. p̄mo. sc̄ntiā
inquit celestū atq̄ terrestrium mag-
nam existimat humanū gen⁹. sed p̄o-
fecto meliores sunt. qui sc̄ntiis b̄mōi
seipfos nosse p̄ponūt. qz laudabilior ē
anim⁹ cui nota est sua infirmitas q̄ q̄
ea nō respecta vias sybez scrutat. In
sup bern. sup cantica omel. xxxvi. sup-
bia est (inquit) ignozantia cui cū meli-
orem q̄ sis tua deceptrix cognitō esse
mentit. Nā vna sepe se virtutes fore
simulat. vt ait grego. moralium. xxx. po-
nens exempla et dicens. q̄ dissoluta
misericordia pietas habetur et petri =
nacia p̄stantia credit. timoz incompe-
tens dicitur humilitas et vocis iactā-
tia liberalitas vocatur. p̄gritia matu-
ritas inquietudo sollicitudo nominat
et sic de alijs. Multi q̄ sibīpsis men-
tiunt qz sua vna virtutes putāt. et se
ignozantes crimina multiplicant. Nō
mo igit̄ suā debet examinare p̄scienti-
tiam vt qd malū est corrigat et qd bo-
nū est teneat. Nā de sanctis aialibus
in ezech legū q̄ corpus eoz erat ple-
nū oculis. et d̄ virtus iustis grego. expō-
nit sup ezech. li. p̄mo et omel. vij. et xij.

Letex bugode claustro anime. sicut
(inquit) conuentus boza statuta ad ca-
pulum pfluit vt mala corrigat. sic tō
ad secreta cordis debet cōuenire. et qđ
nefas est corrigere. Juxta illud ysaye
xvi. p. aricatores redite ad cor. et ibi
bez ysaye lxiiij. redur me ad memoriā
vt iudicemur simul qm cogitāōes isto-
rum iudicia. puerboz. xij. Non qđem
iudicia ad iudicandū alios. sed ad iu-
dicandū seipsos. iuxta illud ecclesiasta
ci. xxi. p. curte pāus in domum tuā. et
illuc aduoca te. Et ezechielis. xl. la-
bia eoz reflexa intrinsecus per arcu-
tum. quod qđem grego. li. ij. omelia. ix
exponit d. vera cognitōe sui ex qua se-
quitur humilitas. vñ sene. li. iij. de ira
narat qualiter sextus omni die seip-
sum interrogabat qualiter vixisset. si
cut alias factum est. Nam et eiaz qđ
qđ facere debet. Vexñ sicut ait grego-
rius sup ezech. li. i. omelia. xi. sicut aqđ
pulsā seu mota non representat yma-
ginem inuentis. sic anima inquieta
seipsam cognoscere non potest. tūc au-
tem aia est inquieta. quando munda-
nis sollicitudinibus occupat et de diu-
nis muneribus nō ptentat. Si igitur vis
teipsum cognoscere. intra cubiculū do-
mus tue. et concludere omnia pter de-
um. vt docet augu. in suis meditāōni-
bus. Si quis. n. ad hoc pueniat vt sua
cognita fragilitate clarissime conclu-
dat se mortis expeditorem assiduam
peccatorem fore se cernat. se cinerez vt
lem immundū. ignaz. / immemorē bñ-
ficiōz dei. his nempe cognitōis non eri-
getur in altum nō iactans aut lau-
dibus berebit. sed humili planctu sa-
tebitur eos tñ modo laudibus dignos
qđ mens tendit ad suprema pmo sin-
cero ptemptu sui. O vir perite quid ti-
bi peritae aut ledure pñt. si te tibi p-
pinquū tibiqđ intritum non agnoscis.
Sicut p. foesan p. cūctans motus et p-
prios negligis actus. Planetaz situs